Undecimi

Nimis cuiusdam ut in ponderibus vicia ad quedam alia per analogiam ut albi in coloribus quia alijs colores refurunt ad ipsum non q̄ per replicationem albi aliquo-
tiens albi colores habeantur. De ratione igitur mensure est q̄ sit manifesta et per hoc competit q̄ sit in variabilis
et q̄ sit prima primū autem principium est manifestum
quia cum sit ipsum primum vero sicut vult philosophus
et Aver. scđo metaphysice cum volumen videre si quid
sit primum oportet videre si alia sunt talia propter illud et
si sic illud est primum ut patet in igne propter quem quia
alia omnia sunt talia: est primum tale omne autem verum
est verum propter verum primum ut dicitur scđo me-
thaphysice et ex hoc patet quod ipsum est manifestum in
se quia oportet omne vero sibi esse prius ut dicitur primo
prior capitulo de reduplicatione. Item primum est
penitus in variabile et imobile ut probatur octauo physi-
cōrum et propter hoc etiā philosophus in ethicis ponit
iusticiam et virtutes mensuras propter sui invarietatē. p̄
mū autem non monetur per se sicut mouentur corpora nec
monetur per accidens sicut mouentur forme corporales
nec mouetur ab intellectu sicut motus substantie separate
que mouentur ab intra per desiderium et appetitum ad fi-
nem ultimum cui intendunt se quantū possunt assimilari
et ideo primum est penitus invariabile. Item quantū
ad ordinē quē habet in mensura ad mensuratum et quantum
ad h̄ competit mensura tria. videlicet q̄ non dependet
at a mensurato. Item q̄ possit esse sine mensurato et q̄ sit
minimū in quolibet genere propter primum quia scientia
nostra dependet a rebus sensibilibus. ideo non est men-
sura scibilium sed magis econverso et similiter et scientia
quarundam substantiarum separatarum q̄uis non depen-
det a rebus res tamen non dependent ab illorū scien-
tia ideo nec eadem scientia est mensura scibilium p̄mū ac
scientia est cāns res et ab eadē dependent res propter qd̄
dicit Aver. super undecimo metaphysice scientia p̄mū ē
causa rerū nostra autē est causata a rebus. Item oī
q̄ mensura possit esse sine mensurato non eī. et propter
hoc punctus non potest esse mensura quia non potest eī
sine linea. et ideo nostra scientia non potest esse mensura sci-
bilium quia non potest esse sine scibiliib⁹ nisi omnes res co-
parentur ad nostrū intellectum sicut artificialia ad sciam
artificis et sicut oī nostra cognitionis scientia esset mensura
omnīs rerū. et tunc non dependet nostra scientia a re-
bus isto autē modo non comparantur nec ad nos nec ad
aliquā nū soluz ad p̄mū ad cuius intellectū oī res com-
parantur sicut artificialia et causata ab eo et ideo scientia sua
potest esse sine scibiliib⁹. Item oī q̄ mensura sit minimū
in quolibet genere in primo aut principio est om̄o vni
formitas et om̄oda simplicitas et penitus indissimilitas
et h̄bas proprietates mensure diuersimode transserunt
ratio mensure ad alia oīa ab illa mensura quia oīa alia ali-
quo modo sunt divisibilia et ē ipsa unitas aliquo modo
pp̄ter hoc. scđo est in continuo sic igitur q̄tū ad significa-
tionez nominiis q̄ est mensura oīa sed sunt de ratione me-
sure proprie et principali sunt in p̄mo et ab ipso trasferū-
tur ad alia q̄tū ad nos significacione. sed q̄tū ad nos
p̄epōne et q̄tū ad nos quia primo nobis sunt nota co-
posita et sensibilia transserunt nomē measure a quantitate
discreta ad alia et pp̄ter hoc p̄ ad p̄mū argumentum.
Ad scđo dicendum q̄ oīa que sunt in p̄mo sunt ibi ut oīo
idez et vnuū fīm rez et non plura nisi per respectū ad in-
tellectū mīz et q̄tū ad hoc ponim⁹ ipsū sub ratione nu-
meri infiniti enīz dīm⁹ q̄ in eo sunt perfectiones omnīz
generū et plus. vnde sic ipsū ponere numerū non tollit
in eo rationem vniūtatis et simplicitatis. Ad tertium dōz
q̄ per replicationem sui non inest mensura. vnde men-
sura est sed tali mensura que est minimo inquantitate respe-
ctu mensurati ut unitas respectu numeri. Nam vnuū
tempus q̄ est passio primi motus non mensurat omnes
similiū incertos et determinatos. et dico qd̄ mensura ma-
gis est proprium continere q̄ contineri ut patet in p̄mo
principio et in alijs simili et omnīum spiritualium p̄priū

Metha.

est magis continere q̄ contineri. vnde dicitur in libo de
anima q̄ anima magis continet corpus q̄ econverso. iō
p̄mū principium non est mensura transumpta ppter
hoc qd̄ non mensurat per sui replicationem et non ob-
stante h̄ p̄t esse ppter mensura.

Explicit liber decimus metaphysice.

De substantia quid est theoria est: nā sub-
stantiarum principia et esse queruntur dubita-
bit autem utiqz aliquis ex quali non entis ē ge-
nere. Tripliciter enim non ens. Si itaqz ē ali-
quid positio: attamen non ex quocunqz sed al-
terum ex altero: neqz sufficiens quia simul res
omnes: tc. Ter. i.

Incipit liber undecimus metaphysice.

Questio Prima.

d. **E substantia** quidem theor.

Hic queritur
de illo verbo q̄ dici plur̄ contra Anax. q̄
si mā ē vna et agens intellectu est vnuū q̄ effici-
sit vnuū quia diversitas effectus presupponit diversam ma-
teriam et videtur q̄ sic quia ut dicitur nono metaphy-
sice q̄ terra non est potentia ad statuū sed cupiū: quis
vinciūqz effectui adaptatur propria materia quaſ q̄. C
Preterea dicitur in libro d̄ causis q̄ oī qd̄ recipit
in aliquo recipitur per modum recipientis: sed oīs rece-
ptio reducitur ad mīnū quare si diversi debent esse effi-
ctus oportet diversas esse receptiones et diversa recipi-
tia quare et diversae materie. Incontrariū est quoniam
vnuū artifex potest ex eadē materia facere scannū et ar-
chaz que sunt diversi effectus.

Ad istam qōnem quidam sic dicit q̄
cuī omne agens re-
ducatur ad vnuū agens p̄mū similiter et ē patiē vel ma-
teria ad vnuū materiaz primaz et tunc habēnū vnuū agens
p̄mū et vnuū materiaz primā et hec duo p̄mū insufficiū ad
diversitatē effectuū et hic patet q̄ materia nihil facit ad
factuū sed diversitas rerū est ab agente quia materia nō
se extendit ad substantias separatas quia in eis non est ma-
teria. oportet igitur q̄ huiusmodi diversitas effectuum nō
fit a diversitate materie sed ab agente. Itē quanto agens
superius est tanto minus presupponit subjectū i sua acti-
one ut p̄ in agente per artē quidē agens debilitē est infe-
rīus q̄ nulla ideo presupponit in actione sua compōstū
ex materia et forma. et ideo omnes forme quas induc ar-
tīfex sunt accītia natura vero que est agens potentī et su-
perius non presupponit in sua actione nisi tñ materiam.
et ideo potest inducere formas substanciales in materia
cum igitur primum agens nihil omnino presupponat in
sua actione q̄ diversitatē rex in suo p̄mordio poterit p̄du-
cere absqz diversitatē materie. sed isti sic dicentes bene
dicunt in hac scilicet q̄tū ad p̄mordium omnū rerū
nītī est fīm viam p̄bi nec tutum per oīm vim negare
vnuū Aristo. modus enim platonicoz et p̄rypatheticōz
oppositus fuit inuestigando platonici cuī ad intelligendū
incipientes volebant inuestigare sensibilia p̄rypatheticī
vero eī. scilicet semper a sensibilibus et ab his que eis
apparuerant in sensu p̄cesserunt ad intelligibilia et iō om-
nes positiones Aristo. semper inuenientur vere saltez q̄tū
aliquas vias eoz que apparent in sensu et iō Aristo. nou-
ponat factū mundū fīm q̄ oportet ponere possit in
omnia causata ab ipso p̄mo et facta sed non incepisse in
duratione et licet illud sit factū non impossibile dixit: dixit
autē ex hoc q̄: ex apparentibus in sensu non potuit vide-
re nisi mundū eternū q̄uis etiam ex his non possit plus
probari hoc q̄ illud. Et propter hoc pretermisssis p̄mis
rerū p̄mordijs loquamur sicut loquitur Aristo. in re-
bus iā factū: qualiter ex his rerū inuestigat diversitatē.
Invenientur vel viderunt p̄rypatheticī duplex agens in

Questio

vniversale. scilicet et particolare. vniversale corpo
ræ celestia particolare vi hunc hominem et hunc asinum. vi
terius viderunt qd agens vniuersale nihil est eorum que
sunt perfecta in genere generaret pfecta quidem ut homo
vel equus et qd nihil ageret de sine agente particulari co-
nveniente cu generato in specie propter qd dicit Aristo. 2º
physicoz qd homo generat hominem et sol qz eius Autem.
dicit qd possibile esset hominem virtute stellaru generari
et terra vt in matre qd deridet commentator. Ait alia vero im-
perfecta in genere bñ generaret agens vniuersale sine par-
ticulari vt bibiones de uno et apes de vaccis sine parti-
culari agente conueniente in specie. scilicet ape. vel bibione et
bi. per hoc deuenerant in hq ista non fiant sine transmu-
tatione et motu. vltius dimiserunt motuz in duo. scilicet i
motuz ad formam et immotum ad situm ita qd motu illum
in quo est plus transmutationis ad tribuerunt agentibus par-
ticularibus inferioribus et hic est motus ad formam. Alii
autem motu in quo est minus transmutationis. s. motuz
localem qui non transmutat sicut mobilis ad tribuerunt
substantijs separatis vniuersalibus. vnde dicit qd ab agenti
bus illis no potest in materia alijs motus vel transmuta-
tio egredi nisi motus localis ad situz et mediate. ista cant
alias formas et diuersos effectus in inferioribus et ita qd
sicut corporeuz vniuersale non potest in effectu maxime
in genere nisi determinetur per agens particolare. Simi-
liter ponebant qd intelligentie separate no possunt i trans-
mutatione ad formaz nisi determinetur per motuz localē
corporis celestis qui motus mediate agente particulaře
per perfecta causare. vnde dicit Auer. sup 5º. methaphysice
qd vel transmutat materiaz nisi per aliud quoddaz prius
transmutauz. s. corpus celeste. fm hoc igitur oportet qd
ad diversitez reruz. vt iam visuz est non soluz requirat
diversitas agentuz particulari et vniuersaliū veruz etiam
diversitas materie que lz sit vna sicut subz in omnibus ha-
bentibus eam. est tñ diversa sicut diversas habilitates or-
dinate quodammodo recipit oēs formas ad quas est in po-
tentia. vnde exponit equi non fit homo. nec e2º. vñ ma-
teria proximoz diuersa est et quia Anax. posuit diuersi-
tatez rex esse ab agente intellectu ex presuppositione ma-
terie et hanc materiaz posuit vñā. scilicet vñū chaos ideo
arguit bac via directe contra eū Aristo. qd non erit hq hoc
nisi effectus vñus. C. Noranduz autem qd sicut commen-
tarez materia dicitur medium inter ens actu et non ens
puruz qd nihil est. et qd creatura est finita et comparata ad
prima causa est interea finita distantia eo qd primum est
infinitus positivus. id est habet esse vel entitate in intentione
vel vigore in infinituz cōparata vero ad nihil cōparatur
ad infinituz primatum qd nihil penitus. nihil ponit. Alii
autem ita est qd creatura cōparata ad primaz causaz cuz pri-
ma causa infinita in appropinquando ad ipsam non est sta-
tus. vnde non est ponere aliquā intelligentiā adeo simpli-
cem et propinquaz pº. quin sit ponere propinquorē et sic
in infinituz qd in infinitū distat primum simplex. vnde in
creatura non est status in appropinquando ad primum sed
indistando est status ut ad primā materiam. vnde est 2º
de creatura cōparata ad nihil. qd non potest esse aliquid
propinquus qd dicitur esse medium in oīo nihil et ens
actu sed non est status indistando quia infinita possunt esse
media inter nihil et materiaz prima et causaz prima que
nihil distat in infinituz per consequens et qd est simpli-
cissimum in fine et ideo qz tuz ens oīo est vñuz simplex in
qz tuz aut intellectus. qz nihil intelligat nisi se intelligit
ut se esse ens quoddā inutabile ab alijs entibus in quantum
ipsum est similādos et excedit omnis entitū. Et ex dictis
est videre qd cu bonuz dicat quid positivus et a natura di-
minuta positiva vadit ad magis positivaz qd tandem deuen-
iet ad naturaz fine positivam in fine propter qd conuenit
porrexit boni simpliciter cui nihil amicitur de malo pe-
nit. econuerso autem est de malo qd cu dicat naturam pri-
uatam vadit deficiendo a natura deficiente positiva et qd
nunqz erit peruenire ad nihil immo qd umqz sit prima

Secunda

tio est tamen earentia in aliquo subo qd dicitur primatum
aliqua natura et ideo non est ponere sicut maluz cu nihil
sit admixtu de bono. Ad argumentū incontrariū non
arguit defactione naturali sed artificiali. et c.

Postea queqz ex vnioco fit substantia.
Nam et que nature sunt substantie et alia: aut
enim arte: aut natura sunt: aut fortuna: aut ca-
su. Ars igitur principium est in alio: natura qd
principium in ipso: tc. Tex. xiiii.

Questio Secunda.
Veritur vtrum generatum a simili
et non generatum a simili
qd eiusdem speciei et quidaz dnt qd vniuersa
liter sunt eiusdem speciei qd homines qui gene-
rantur ex terra sine hoie generante et hoies alij sunt eius-
dem speciei cuis opinionis fuit Autem. vt Auer. sup 8º.
physicoz et hoc falsz est qd celum per se non potest sine
agente particulari in alia perfecta. agens enim particu-
lare cōparatur ad agens vniuersale non solum ad hoc qd
cūtis producatur generatum sed aliquando etiā qd produ-
catur. qd aliqua potest agens vniuersale cu agente parti-
culari que non posset agens vniuersale per se solū. Ideo
dixerunt alii directe vía oppositam. scilicet qd generatum
a simili et generatum non a simili nunqz sunt eiusdem speciei
vt vñus mūs generatus ex terra et vñus generalis ex coi-
tu et verū est qd Auerro. dicit hunc mūre et illuz non esse
eiusdem speciei. sed propter hoc vniuersaliter dñe non est
conueniens non enīz vniuersaliter conueniens est dñe qd
ignis generatus ab alio igne et generatus a motu non sit
eiusdem speciei. imo omnis ignis omni igni est idem spe-
cie sicut omnis aqua omni aqua propter qd videt esse te-
nenduz viam meam. vnde aduentus qd sicut homo ge-
nerans hominem ex hoc qd perfectus est in specie hominis
quia generans habet actu formam generati et in materia
producit sibi filiez formam et similitudinez. propter qd tunc
dicitur perfectus cum potest in generationez sibi similis.
Sic similiter in prima causa vt dicit Auerro super 11º
methaphysice congregantur omnes perfectiones quorū
cunqz generum ita qd est forma omnis forme ita qd potest.
Quicquid potest quicquid forma ideo per se et sine agen-
te particulari potest in productionez cuiuscunqz speciei si
mūlis in specie ita qd productus ab ipso per se solū et pro-
ductum ab agente particulari per se sunt eiusdem speciei
penitus. Sed tamē qz non videmus istū modum ad sen-
sum in natura ideo dicendū est aliter. Sciendū igitur qd
vniuersuz sic est ordinatus qd semper supraēma inferiorū
atingitur infima superioruz vel suppēmoruz. et ideo hq
isaac noster intellectus dicitur esse umbra intelligentie
et sensus insibz rationis. vnde dicendū qd corpus celeste
per se non potest in alia perfecta sed potest in imperfecta
Sed ratio est qd al iperfectus est sicut non animal vel in sen-
sibile perfectus et qd celuz potest in productionez in sen-
sibilis et non animalis perfecti. scilicet ignis qui est sicut
animal iperfectus ideo potest in productionez animalis imper-
fecti et hoc est vltimū posse celi per se sine agente particu-
lari et ideo licet animal quantumcunqz vle sit nobilis
igne non tamen est perfecte animal sicut ignis est ignis
et ideo generatus per motum celi est eiusdem speciei cu
igne generato ab igne et ita perfectus est in specie ignis
vñus sicut alter qd pz qd vtruncuz vel vterqz preter sibi si-
miles eiusdem speciei producere non sicut est animal per
motuz celi generatum soluz. qd est animal imperfectū et
ideo non est eiusdem speciei cu animali qd potest genera-
re et ideo mūs generatus ex terra per motu celi sive cor-
poris celestis non est eiusdem speciei cu mūre generato
per motum. propter qd hq animalia non a simili genera-
ta nunquam generant et ideo cum omnis mūla sit ste-

Undecimi

Aetha.

Ritis inclusus non est eiusdem speciei cum asino qz asinus generat & est ratio. qz quādo passum non pōt propter re pugnantiaz materie oīo assimilari agenti assimilatur quo quomodo etiā qz̄tum vicinus pōt. sicut est videre qz cor pus celeste agens in hoc inferiora cum inferiora non pos sunt assimilari oīo corpori celesti participantem saltem for mā qz per se habent corpus p̄imo illud efficere per mo tum. scilicet calorez. S' multiter causa prima agens in infe riora. cum inferiora non possunt assimilari ei participant sicut possunt eē tale. Sic ergo qdām generata non a simili in specie. sunt eadem in specie cum generatis a simili in specie & quedam non rē.

Questio Tertia.

Einde ultimo queritur de hac propo sitione. qz aialia generata per putrefactionem non sunt a simili in specie. dicit tñ Alexāder vt recitat Auer. in cōmento super. II. metaphysice qz iste propositio ve rificatur tribus cōditionibus appōtis. scilicet qz illud qz non sit a casu & hoc dicit ppter aialia predicta que ponit fieri a casu. Itēz qz nō fiat illud qz sit ab agente qz quidez agens sit qz instrū. vnde non oportet qz si corrigia faciat dolorem in umbilico qz corrigia sit dolor sed bñ esset for ma doloris in agente principali nisi forsitan ageret a casu. & non ex intentione. Item qz non fiat illud qz sit ab agen te mediato. sed imediato. qz dixit propter primum qz est agens mediato. ideo cuz his que sunt non cōuenit in spē & primo quidem illud v̄timū verum non est qz omnia que sunt b̄ inferiora. sunt quedā similitudo primi agentis & qz Aristo. habeat propositionē. s. omne qz sit: fit a simili sine cōuenienti in specie sibi. cōcessit simpliciter ideo nō oportet sic verificare quibsdā appositis. causa autem qz Alexan. bis conditionibus appositis ipsam verificauerit ē qz in his omnibus que sunt ad ea a quibz sunt quere bat omniumdam similitudinē in specie. hanc autem non op̄z querere in omnibus fit enim ex viro femina & mu lus ex asino. aialia etiam generata per putrefactionē non sunt a casu qz nullā species in nā est a casu dicunt autem fieri a simili quoniā a corpore celesti in quo quodāmodo sunt omnes forme corporales & corruptibiles & per tan to qz forma celi terminat totum appetitū materie celi ad alias & ideo illa forma facit illi materie quodāmodo qz facerent omnes forme corporales si essent & ideo sunt a simili quodāmodo. Ierū non vidit Alexan. qz forma artis similis est artificatio. ita. s. qz inquātum in omni instrō reseruantur ratio artis fin intentionem qz instrumentum non agit nisi in virtute forme artis que in agente princ ipali. scilicet in artifice rē. Hoc consideratur in 2º me thaphysice. Qd difficultas nō venit ex parte rei sed ex in dispositione itellectus nostri. Qd prima veritas est causa omnis vnitatis. Qd non est procedere in innum erum in aliquo genere causaz neqz fin rectitudinez neqz sp̄z speciem. Que & quae impedimenta adscendi ver

ritatē. Qd ydees nō sunt utiles generari in sed nocti ne. Qd ydees non sunt. Qd ydees non sunt aride res na turales. Qd inconveniens ipsas ydeas ponere substa tias separatas. Qd inconveniens ipsas ponere eternas. Qd non sunt apud res artificiales. Qd ydeas quas plo dixit insors non sunt principia rerū naturaliū. Qd non sunt principia rerū mathematicar. Qd non sunt principia rerū geometricar. Qd ydees non sunt causa essendi. Qd non sunt causa cognoscendi.

f i n i s

Questionibz super nonnullos libros metaphysice Aristo. stragerite. clarissimi ac excellentissimi Doctoris Egidij ex sancti Augustini ordine nuper impressis. Cœneteris per Petru de quarengis Bergomensem Anno salutis. 1499. die. 23. Decembra.

Registrum huius Operis.

- a Prima vacat
- b Questiones manifeste qz oēs nis: super additur
- c ui autem magis dens & substantie contraria est in
- d in uno qz in alio ista propositio seratur in rem
- e habet partes. animata est ois accēta cōmuniua
- f mensura omnium vnum ad alia omnis linea est
- mouere cōmetato:ē

Tabula

Incipit tabula qōnū metaphysicālūz Egidij romāi
archipi ordinis diui Augustini sup libros metb. Aristo.

Liber primus

- Utrum metaphysica sit finis sine beatitudine ipsius hominis. 1.
 Utrum vnuquodqz nāliter feratur in suum finē. 2.
 Utrum hoīes nāliter appetitu scientiā desiderent. 3.
 Utrum omnes homines appetat metaphysicā. 4.
 Utrum deus sit sūm in metb. 5.
 Utrum idem sit esse de cōsideratione aliquiūs scientie & esse sūm illius scientie. 6.
 Utrum deus sit sūm aliquiūs. 7.
 Utrum deus sit de cōsideratione aliquiūs scie spāli. 8.
 Utrum deus possit esse de cōsideratione metaphysici. 9.
 Utrum scientia sit nobilioz ex eo q̄ non p̄siderat deū p̄sō sed considerat ip̄m inq̄stuz ens. 10.
 Utrum causa sit sūm iustiūs scientie metaphysice. 11.
 Utrum sensus p̄ter vtilitatem vite debeat diligi. 12.
 Utrum probare dilectionē scientie per dilectionē sensus. 13.
 sit probare dilectionem scie per signum. 14.
 Utrū visus sit magis diligēdus inter oēs sensus. 15.
 Utrum visus dīas plurim rēz nobis ostendat. 16.
 Utrum bruta habeant prudentiam. 17.
 Utrum solus auditus sit sensus disciplinabilis. 18.
 Utrū experimentum sit: ex pluribus memorijs. 19.
 Utrum ars generetur experimento. 20.
 Utrum artifex sic melior experimento. 21.
 Utrum artes mechanice sint meliores speculatiue. 22.
 Utrum sapientis sit omnia scire. 23.
 Utrum sapientia sine metaphysica sit difficultis. 24.
 Utrum scientia ista sit certissima. 25.
 Utrum ista scientia sit libera vel serua. 26.
 Utrum ista scientia habeat regulare alias. 27.
 Utrū substantiū cōpetat suscipere magis & minus. 28.